ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2011 №99

г. Ростов-на-Дону

В редакции постановления Правительства Ростовской области

от 27.06.2013 № 410

О создании Морского совета при Правительстве Ростовской области

В целях реализации национальной морской политики Российской Федерации, согласования действий органов исполнительной и законодательной власти Ростовской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных непосредственно на побережье Азовского моря, и организаций, участвующих в морской деятельности, Правительство Ростовской области постановляет:

1. Создать Морской совет при Правительстве Ростовской области.

2. Утвердить персональный состав Морского совета при Правительстве Ростовской области согласно приложению № 1 и Положение о Морском совете при Правительстве Ростовской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Ростовской области:

от 01.06.2005 №198 «О создании совета по морской деятельности Ростовской области»;

от 30.03.2006 № 116 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 01.06.2005 № 198»;

от 26.02.2008 № 70 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 01.06.2005 № 198»;

от 13.10.2008 № 502 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 01.06.2005 № 198»;

от 03.06.2009 № 266 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 01.06.2005 № 198»;

от 05.08.2010 №99 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 01.06.2005 № 198»;

от 24.11.2010 № 314 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 01.06.2005 № 198».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Ростовской области - министра транспорта Вартаняна Д.Х.

Губернатор

Ростовской области
В.Ю. Голубев

Постановление вносит министерство транспорта Ростовской области

Приложение № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 07.11.2011 №99

СОСТАВ

Морского совета при Правительстве Ростовской области

Голубев

Василий Юрьевич Вартанян

Дживан Хоренович Лебедев

Евгений Николаевич

· Губернатор Ростовской области, председатель Совета

· заместитель Губернатора Ростовской области -министр транспорта, заместитель председателя Совета

· заместитель министра транспорта Ростовской области, секретарь Совета

Члены Совета:

Андрусенко Александр Петрович

Бевзюк

Валерий Николаевич

Бездольный Сергей Леонидович

Беляев

Андрей Станиславович

Березовская Наталья Яковлевна

Брагин

Владимир Александрович

Василенко

Вячеслав Николаевич

· начальник Южного управления морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (по согласованию)

· глава Азовского района (по согласованию)

· мэр г. Азова (по согласованию)

· начальник Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы (по согласованию)

· руководитель Донского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов (по согласованию)

· капитан морского порта Азов Азовского филиала федерального государственного учреждения «Администрация морского порта Таганрог» (по согласованию)

· заместитель Губернатора Ростовской области -министр сельского хозяйства и продовольствия

Гайдаев
- руководитель      федерального бюджетного

Сергей Константинович
учреждения «Администрация Азово-Донского

бассейна   внутренних   водных   путей» (по

согласованию)

з

Журавлев Андрей Иванович

Захарченко Павел Алексеевич

Кобзев

Виктор Анатольевич Кузнецов

Владимир Михайлович

Курдюмов

Сергей Григорьевич

Матишов

Геннадий Григорьевич Панов

Сергей Петрович Прасолов

Владимир Александрович Ровнина

Ольга Андреевна

Рытиков

Антон Владимирович

Синьков

Валерий Геннадьевич Скрипка

Григорий Иванович

глава Неклиновского района (по согласованию)

капитан морского порта Ростов-на-Дону
Ростовского
филиала федерального

государственного учреждения «Администрация морского порта Таганрог» (по согласованию) генеральный        директор        ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» (по согласованию)

руководитель Южного территориального управления Росграницы (по согласованию)

заместитель начальника Северо-Кавказской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» по корпоративному управлению и работе с органами власти (по согласованию)

председатель Южного научного центра Российской академии наук (по согласованию)

директор департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области

мэр города Таганрога (по согласованию)

директор федерального государственного унитарного предприятия «Азовский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства» (по согласованию)

заместитель директора Азовского бассейнового филиала федерального государственного унитарного предприятия «Росморпорт» (по согласованию)

начальник Главного управления МЧС России по Ростовской области (по согласованию)

председатель комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области

Стрединин Юрий Иванович

Тыртышный Николай Николаевич

начальник Пограничного управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области (по согласованию)

директор ОАО «Ростовское центральное проектно-конструкторское бюро «Стапель» (по согласованию)

Чернышев

Михаил Анатольевич Швалев

· мэр г. Ростова-на-Дону (по согласованию)

· генеральный директор группы компаний ОАО

Михаил Федорович
«Азово-Донское пароходство» (по согласованию)

Шкареда
- начальник Главного управления МЧС России по

Виктор Борисович
Ростовской области (по согласованию)

Начальник общего отдела
Правительства Ростовской области
В.В. Сечков

Приложение № 2 к постановлению Правительства Ростовской области от 07.11.2011 №99

ПОЛОЖЕНИЕ о Морском совете при Правительстве Ростовской области

1. Общие положения

1.1. Морской совет при Правительстве Ростовской области (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным для обеспечения согласованных действий органов исполнительной власти области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных непосредственно на побережье Азовского моря (далее -береговые муниципальные образования), и организаций, участвующих в морской деятельности.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области и настоящим Положением.

1.3. Совет в своей работе взаимодействует с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями и организациями всех форм собственности, общественными организациями и деловыми кругами.

2. Задачи Совета

2.1. Разработка предложений по реализации федеральной и формированию региональной транспортной политики, направленной на обеспечение эффективной работы, динамичного развития предприятий водного транспорта и создание условий, повышающих их инвестиционную привлекательность.

2.2. Разработка мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения максимальной загрузки портовых мощностей и флота, повышения эффективности их работы и обеспечения устойчивого функционирования предприятий водного транспорта.

2.3. Подготовка предложений по совершенствованию структуры управления портами.

2.4. Подготовка предложений по реконструкции и развитию портовых мощностей в портах области, пополнению и обновлению торговых морских и смешанного (река-море) плавания судов.

2.5. Выработка рекомендаций по совершенствованию тарифной политики на услуги предприятий и организаций водного транспорта в области.

2.6. Содействие созданию условий для базирования и использования составляющих морского потенциала, обеспечивающих защиту суверенитета, суверенных и международных прав Российской Федерации на Азовском море.

2.7. Анализ морской деятельности с учетом экономических факторов укрепления и наращивания морского потенциала в области.

2.8. В пределах полномочий, предоставленных исполнительным органам государственной власти области, участвует в рассмотрении вопросов, связанных с освоением живых и неживых ресурсов во внутренних морских водах, в территориальном море, в прилегающих районах исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации, поддержанием гидрометеорологической, навигационно-гидрографической и иных систем, обеспечивающих функционирование российского флота, а также решением экологических проблем.

3. Функции Совета

В целях выполнения возложенных задач Совет в установленном законодательством порядке:

3.1. Участвует в определении направлений развития инфраструктуры морской деятельности.

3.2. Участвует в организации взаимодействия территориальных федеральных органов исполнительной власти на территории области, органов местного самоуправления береговых муниципальных образований, научных учреждений и заинтересованных организаций по вопросам морской деятельности.

3.3. Рассматривает предложения и готовит рекомендации органам государственной власти области, органам местного самоуправления береговых муниципальных образований, научным учреждениям и хозяйственным организациям по:

участию в реализации программ в области морской деятельности;

развитию, реструктуризации, конверсии промышленного и научно-технического потенциала, оборудованию территорий в целях сохранения и совершенствования морского потенциала;

направлениям развития, совершенствованию управления и мерам по обеспечению морской деятельности.

3.4. Разрабатывает предложения по совершенствованию работы водного транспорта, участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов.

3.5. С целью выработки оптимальных решений по рассматриваемым вопросам приглашает на заседания руководителей и специалистов хозяйствующих субъектов морского транспорта и предприятий других смежных ведомств, руководителей государственных органов, обеспечивающих морскую деятельность.

3.6. Создает при необходимости рабочие группы из числа членов Совета и привлеченных специалистов.

4. Права Совета

Совет имеет право:

приглашать на заседания должностных лиц исполнительных органов государственной власти области, должностных лиц органов местного самоуправления береговых муниципальных образований, руководителей организаций по вопросам, относящимся к его компетенции;

создавать временные рабочие группы для оперативной подготовки материалов и проектов решений по вопросам морской деятельности;

направлять в федеральные органы исполнительной власти предложения по вопросам морской деятельности;

вносить предложения по вопросам формирования областного бюджета и областных целевых программ, связанных с морской деятельностью, участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов регионального уровня по вопросам морского хозяйства;

участвовать в подготовке для представления Законодательному Собранию Ростовской области сообщений о положении дел в морском хозяйстве, деятельности Правительства Ростовской области по исполнению морского законодательства, бюджета в этой сфере, соответствующих программ развития.

5. Состав и организация работы Совета

5.1. Работу Совета возглавляет председатель.

5.2. Организационно-техническое обеспечение работы Совета возлагается на министерство транспорта Ростовской области.

5.3. Председатель Совета имеет право:

выступать от имени Совета в федеральных органах государственной власти и органах государственной власти области;

обращаться с запросами от имени Совета в государственные органы, органы местного самоуправления, организации всех форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

5.4. Совет при необходимости формирует комиссии, являющиеся рабочим органом Совета.

5.5. Председатель и персональный состав комиссий утверждаются решением Совета.

6. Порядок работы Совета

6.1. Организация работы Совета определяется регламентом, утверждаемым на заседании Совета. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

6.2. Решение Совета принимается открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. Заседание Совета считается состоявшимся, если на нем присутствует более половины его членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета.

6.3. Решение Совета оформляется протоколом, который утверждается председателем.

6.4. Решение о реорганизации и ликвидации Совета принимается Губернатором Ростовской области.

Начальник общего отдела
Правительства Ростовской области
В.В. Сечков
1
2